
ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠANAS VALSTS 
PLĀNS APSTIPRINĀTS. KĀ TO 
REALIZĒSIM? 

LPS PADOMNIEKI SNIEDZE SPROĢE



HTTP://TAP.MK.GOV.LV/LV/MK/TAP/?PID=40493683&MO
DE=MK&DATE=2021-01-21

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40493683&mode=mk&date=2021-01-21


MĒRĶUS – ATBALSTĀM! JĀVIENOJAS, 
KĀ TOS VISLABĀK SASNIEGT! 
• KĀ SAMAZINĀT ATKRITUMUS, VIRZĪTIES  UZ APRITES EKONOMIKAS  PUSI?- VĒL NAV VIENOŠANĀS!

• KĀ UZLABOT SADZĪVES ATKRITUMU DALĪTU SAVĀKŠANU?- PAŠVALDĪBAS LEMS REĢIONĀLO AA PLĀNU 

VEIDOŠANAS PROCESĀ. VALSTS PLĀNAM VAJADZĒTU RĀDĪT  VIRZIENUS UN INVESTĪCIJU IESPĒJAS!

• KUR LIKT DALĪTI SAVĀKTOS ATKRITUMUS? SADZĪVĒ RODAS ARĪ BĪSTAMIE ATKRITUMI!

• VISU, KO DARĀM,- ATKRITUMU RADĪTĀJIEM JĀREDZ JĒGA UN JĀJŪT ARĪ FINANSIĀLI IEGUVUMI (LABĀKA, 

VIDEI DRAUDZĪGĀKA INFRASTRUKTŪRA, TRANSPORTS, SAMĒRĪGA MAKSA PAR PAKALPOJUMU) !

• SVARĪGI ŠAJĀ NOZARĒ- PAREIZI IEGULDĪTI ES LĪDZEKĻI MĒRĶU SASNIEGŠANAI. CITI INVESTĪCIJU AVOTI?

NEPIECIEŠAMAS INVESTĪCIJAS 548 765 100EUR

NO ES PLĀNOTAS                                103 530 000EUR





ESOŠĀ UN JAUNĀ SITUĀCIJA



KUR REDZAM BAŽAS? 
• ESOŠAJĀS ROBEŽĀS IZVEIDOTA SISTĒMA, KO VAJAG PĀRSTRUKTURIZĒT, BET JĀRĒĶINA KOPĀ, JĀRĒĶINĀS 

AR PAŠVALDĪBU VIEDOKLI, JO  SADZĪVES ATKRITUMU POLIGONI (SAP) IR PAŠVALDĪBU DIBINĀTI 

UZŅĒMUMI

• IR SAISTĪBAS- LĪGUMI, KREDĪTI, GALVOJUMI

• IR IEGULDĪTS PRIVĀTAIS KAPITĀLS; IR KONCESIJAS LĪGUMI  

• GALVENIE SECINĀJUMI AAVP: «NEVIENS APVIENOŠANAS MODELIS NENODROŠINA IZLĪDZSVAROTAS 

SISTĒMAS IZVEIDI, KAS ĻAUTU NOTEIKT UNIVERSĀLUS, VISIEM AAR PIEMĒROJAMUS KRITĒRIJUS.» 

• VISU IZVĒRTĒT REKOMENDĒ RAAP LĪDZ 2022.GADA BEIGĀM, BET VĒLĒTOS, LAI VISIEM LĪDZVĒRTĪGAS 

TIESĪBAS!  ARĪ VIDUSDAUGAVAS 15 PAŠVALDĪBĀM U.C. (PIEM., VECUMNIEKU, IECAVAS, RUNDĀLES, 

SKRUNDAS NOVADI)! 

• LĪDZ 2021.GADA MAIJA BEIGĀM MK NOSAKA JAUNOS AAR, TAJĀS IETILPSTOŠĀS PAŠVALDĪBAS. VAI BŪS 

DISKUSIJA?

• AR DRN STARPNIECĪBU TIEK ĪSTENOTS PRINCIPS „PIESĀRŅOTĀJS MAKSĀ”. PAŠVALDĪBAS, RAS?



Pašvaldībām, izstrādājot AAR apsaimniekošanas plānus un plānojot 

atsevišķu SAP reorganizāciju, jāņem vērā minētie aspekti un jāizvērtē 

siltumnīcefekta gāzu un gaisa piesārņojošo vielu emisiju apjoms un 

kompensējošie pasākumi, tajā skaitā prasības atkritumus pārvadājošiem 

transportlīdzekļiem. Jāatzīmē, ka atbilstoši Eiropas Reģionālā Attīstības 

fonda un Kohēzijas fonda Regulas projekta (ERDF/CF Regulation, Nr. 

13716/20) 6.panta 1.punkta h) apakšpunkta iii) apakšapakšpunkta prasībām 

šo fondu ietvaros netiek atbalstīta fosilo energoresursu transportlīdzekļu 

iegāde, izņemot, ja investīciju ietvaros publiskiem mērķiem paredzēts 

iegādāties “tīrus” transportlīdzekļus, kas definēti grozītās Direktīvas 

2009/33/EK 4.panta 4.punkta prasībās.

Tikai pašvaldību jautājums? Investīcijas tam?



ILGTSPĒJA?
• KRĀTUVJU IEKONSERVĒŠANA UN INFILTRĀTA ATTĪRĪŠANA POLIGONOS, KUR ATKRITUMU APGLABĀŠANAS 

DARBĪBAS TIEK APTURĒTAS  – 7,3 MILJONI

• JAUNU ATKRITUMU APGLABĀŠANAS KRĀTUVJU IZBŪVE – 10.5 MILJONI

• «DEPOZĪTA SISTĒMA APTVERS 7% KO KOPĒJĀ TIRGŪ LAISTĀ IEPAKOJUMA DAUDZUMA».

• EIROPAS JAUNĀ APRITES EKONOMIKAS RĪCĪBAS PLĀNA “PAR TĪRĀKU UN KONKURĒTSPĒJĪGĀKU EIROPU” 

TIESĪBU AKTI.   AAVP LĪDZ 2035.GADAM MODELĒTS NSA PIEAUGUMS …

• 2020. GADĀ PĀRSTRĀDĀTA PET ĪPATSVARS DZĒRIENU IEPAKOJUMĀ VEIDO 8%, SAVUKĀRT CITU 

PĀRSTRĀDĀTU PLASTMASAS MATERIĀLU VEIDU (HDPE, LDPE, POLIPROPILĒNS U.C.) ĪPATSVARS DZĒRIENU 

IEPAKOJUMĀ VEIDO 1%. 

• «ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONU ROBEŽU PĀRSKATĪŠANA UN ATKRITUMU POLIGONU 

PĀRSTRUKTURĒŠANA VAR PALIELINĀT ATTĀLUMUS, KUROS TIEK TRANSPORTĒTI ATKRITUMU, KAS RADĪS 

PAPILDUS GAISA PIESĀRŅOJUMU NO TRANSPORTA.» – VIDES ASPEKTI UN MAKSAS PIEAUGUMA DRAUDI! 



MĒRĶI LABI, BET – VAI MUMS  IZDOSIES 
TOS SASNIEGT?

• ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS SISTĒMAS DARBĪBAS MĒRĶIS IR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

PROCESA RADĪTĀS IETEKMES SAMAZINĀŠANA, KAS TIEK PANĀKTA, SAMAZINOT RADĪTO ATKRITUMU 

APJOMU, DROŠĀ VEIDĀ APSTRĀDĀJOT UN REĢENERĒJOT ATKRITUMUS VAI ARĪ ATKRITUMUS ATGRIEŽOT 

SAIMNIECISKAJĀ APRITĒ. 



KĀ IZVAIRĪTIES NO EPIDEMIOLOĢISKĀS 
DROŠĪBAS PRASĪBU PĀRKĀPUMIEM? 
• IR IETEIKUMI DROŠAI RĪCĪBAI AR SADZĪVES ATKRITUMIEM ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS LAIKĀ- TAS 

DER IEDZĪVOTĀJIEM (ARĪ VAJAG ATPAZĪSTAMUS MAISUS)

• JĀNOSAKA, KĀDI COVID ATKRITUMI (SPECTĒRPI, IAL, PAMPERI U.C.) IR BĪSTAMIE ATKRITUMI!

• CENTRALIZĒTI PIEGĀDĀT MAISUS UN APMAKSĀT NO LĪDZEKĻIEM NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM

MKN 353.- “ĀRSTNIECĪBAS IESTĀDĒS RADUŠOS 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PRASĪBAS” ?



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

